1

证券代码：603106         证券简称：恒银科技        公告编号：2024-001

恒银金融科技股份有限公司

2023 年年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本期业绩预告适用于净利润为负值的情形。

 恒银金融科技股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2023 年年度实

现归属于上市公司股东的净利润约为-22,800.00万元到-18,300.00万

元。

 预计2023年年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润约

为-17,200.00 万元到-14,000.00 万元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

经财务部门初步核算，预计 2023 年年度实现归属于上市公司股东的净利润

为-22,800.00 万元到-18,300.00 万元。

预计 2023 年年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-

17,200.00 万元到-14,000.00 万元。

（三）本期业绩预告情况未经注册会计师审计，但已与会计师进行了充分沟

通。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润为-15,205.18 万元。归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润为-13,356.36 万元。

2

（二）每股收益：-0.29 元。

三、本期业绩预亏的主要原因

（一）主营业务影响

公司 2023 年度预计实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比增加

亏损，主要原因：一是受银行网点转型的影响，相对前几年对传统现金类设备的

需求持续缩减，同时非现金设备竞争门槛低，市场竞争激烈，产品销售毛利率下

降明显；二是公司海外市场已进入一些国家及地区，但尚未形成批量销售订单；

三是公司谋求转型发展，在场景创新应用方面取得一定进展，但与预期相差较远，

还不能弥补传统金融领域的影响。因此，相对 2022 年度公司营业收入 58,511.04

万元，2023 年度公司营业收入下降 27%左右，同时毛利率也有较大幅度下降，故

盈利水平下降明显。

（二）非经常性损益的影响

公司购买国民信托有限公司的“国民信托·慧金 87 号集合资金信托计划”

到期日为 2022 年 12 月 20 日，截止目前已逾期本金 16,999.15 万元及剩余投资

收益到期未兑付。公司与融资人多次沟通无果，2023 年 3 月 30 日公司委托国

民信托有限公司起诉天津致融建筑材料销售有限公司、融创华北发展集团有限

公司、天津金易晟辉置业有限公司、天津星耀投资有限公司、福建万合鸿业建

设有限公司，北京金融法院已受理，相应的抵押房产已由北京金融法院查封保

全，截止 2023 年末该案件尚未开庭审理，预计该项投资累计减值 50%。

（三）会计处理的影响

会计处理对公司本期业绩预告没有重大影响。

（四）其他影响

公司不存在其他对本期业绩预告构成重大影响的因素。

四、风险提示

（一）本次业绩预告是公司财务部门基于自身专业判断进行的初步核算，尚

未经审计，最终数据将由审计机构审计后确定。

（二）目前本公司尚未发现对本次业绩预告准确性构成重大影响的不确定性

因素，若资产负债日后出现客观重大变化，公司将按照相关会计准则的要求进行

3

会计处理并履行信息披露，请投资者注意投资风险。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2023 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

恒银金融科技股份有限公司董事会

2024 年 1 月 30 日